UBND TỈNH KON TUM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SNN-TTra     Kon Tum, ngày       tháng      năm

V/v triển khai công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực .

Kính gửi: Các Đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Văn bản số 3398/UBND-NC ngày 10 tháng 10 năm 2022 về việc

triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

thời gian tới; Văn bản số 3399/UBND-NC ngày 10 tháng 10 năm 2022 về việc

triển khai thực hiện Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW của Ban Chỉ đạo Trung ương

về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Văn bản số 674/TTr-NV3, ngày

14/10/2022 của Thanh tra tỉnh Kon Tum về việc triển khai công tác phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực trong thời gian tới. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

yêu cầu:

1. Đối với các đơn vị trực thuộc:

- Khẩn trương tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Hướng dẫn số 25-

HD/BCĐTW ngày 01 tháng 8 năm 2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực; kết quả tổng kết 10 năm công tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực giai đoạn 2012-2022 và nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới, nhất là

các nội dung, nhiệm vụ về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nêu tại Bài phát

biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung

ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Hội nghị tổng kết và Báo cáo số

06-BC/TW ngày 23 tháng 7 ngày 2022 của Bộ Chính trị. Báo cáo kết quả về Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Thanh tra Sở) trước ngày

27/10/2022 để tổng hợp, báo cáo Thanh tra tỉnh theo quy định.

- Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền,

giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kiên trì xây dựng văn hóa tiết kiệm,

liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công

chức và Nhân dân; đề cao sự gương mẫu, quyết liệt, nói đi đôi với làm và làm đi

đôi với nói của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo cơ quan, tổ chức, đơn vị trong

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tiếp tục rà soát, khắc phục hoặc kiến nghị khắc phục những sơ hở, bất cập

trong cơ chế, chính sách, pháp luật liên quan đến đấu giá, đấu thầu, quy hoạch,

quản lý, sử dụng đất đai, tài sản công, tài chính công, tài chính, xây dựng,… và

trên các lĩnh vực mà các đoàn kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán, điều tra,

truy tố, xét xử đã kiến nghị, đề xuất.

2

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra(1); kịp

thời phát hiện, xử lý nghiêm minh, đồng bộ các hành vi tham nhũng, tiêu cực; nâng

cao hiệu quả thu hồi tài sản tham nhũng; kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của tập

thể, cá nhân, nhất là người đứng đầu khi để xảy ra các vụ án, vụ việc tham nhũng,

tiêu cực trong ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị thuộc trách nhiệm phụ trách, quản

lý. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tự kiểm tra để phát hiện,

xử lý tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ; có cơ chế, biện pháp để kịp thời phát hiện,

giải quyết từ sớm, ngăn chặn từ đầu; xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng

nhiễu, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết của công việc; có

giải pháp phù hợp, thuận lợi, an toàn để khuyến khích và kịp thời xử lý thông tin

do người dân phát hiện, phản ánh, báo cáo, tố cáo tham nhũng.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham

nhũng, tiêu cực, nhất là các quy định về công khai, minh bạch, trách nhiệm giải

trình trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị; kiểm soát có hiệu quả tài

sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; cải cách hành chính, đổi mới công

nghệ quản lý;... Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất, năng lực và

uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động

của các cơ quan, đơn vị có chức năng phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xây

dựng đội ngũ cán bộ làm công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực có bản lĩnh,

thực sự liêm chính, trong sạch; tăng cường kiểm soát quyền lực để phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực trong các cơ quan này; thực hiện nghiêm túc, hiệu quả cơ chế

phối hợp trong phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực qua kiểm tra, giám sát, thanh

tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan dân cử, đại biểu dân cử, Mặt trận Tổ

quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp, cơ quan báo chí và đề

cao vai trò giám sát của Nhân dân trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tiếp

tục triển khai có hiệu quả hoạt động phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ra khu vực

ngoài nhà nước.

2. Giao Thanh tra Sở:

- Theo dõi và tổng hợp tham mưu báo cáo theo quy định.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, VP, TTra.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Liêm

1 Tập trung vào nhũng lĩnh vực chuyên môn sâu, hoạt động có tính chất khép kín, bí mật dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực như:

công tác cán bộ, xây dựng pháp luật, quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên, khoáng sản, mua bán, chuyển nhượng tài sản công, các

dự án đầu tư lớn, mua sắm lớn từ tài sản nhà nước, cổ phần hóa, thoái vốn trong tái cơ cấu doanh nghiệp nhà nước; quản lý vốn,

tài sản nhà nước đầu tư vào doanh nghiệp…

3

		2022-10-18T15:35:32+0700

		2022-10-18T15:40:58+0700

		2022-10-18T15:40:58+0700

		2022-10-18T15:40:58+0700

		2022-10-18T15:40:58+0700

		2022-10-18T15:40:58+0700